ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 59º SESSÃO ORDINÁRIA DE 5 DE
NOVEMBRO DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 59° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 5 de novembro de 2025, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 59° SESSÃO ORDINÁRIA DE 5

DE NOVEMBRO DE 2025.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE  LEI

Projeto de Lei nº67/2025, de autoria do Vereador Tiago Kurtz, que “Reconhece de

utilidade pública municipal o Instituto Novas Atitudes Transformam o Amanhã -

Instituto Nata, e dá outras providências”.

_____________________________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº117/2025, de autoria do Vereador Tiago Kurtz,

que “Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao

senhor Marcelo dos Santos Garcês”.

_____________________________________________________________________

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

AO CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL

Vereador Tiago Kurtz– Apresentou 03 Pedidos de Providência

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

3

- Solicita ao Prefeito Marotto Miranda providências quanto a situação da ponte

localizada na Avenida Brasil próximo ao nº1364, Bairro: Coréia.

- Solicita ao Prefeito Marotto Miranda providências quanto a situação da ponte

localizada na Avenida Brasil próximo ao nº1550, Bairro: Coréia.

- Solicita ao Prefeito Marotto Miranda providências quanto a situação da ponte

localizada na Avenida Brasil próximo ao nº1590, Bairro: Coréia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E

SERVIÇOS PÚBLICOS

Vereador Vinny – Apresentou 03 Pedidos de Providência

- Solicita a troca de tampa de bueiro em via pública na Av. Treze de Maio nº5, Bairro:

BNH.

-Solicita troca de lâmpada Led em via pública na Rua Maria Helena nº212, Bairro:

BNH.

- Solicita troca de lâmpada Led em via pública na Rua do Chaminé nº10, Bairro: Rocha

Sobrinho.

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Vinny

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

4

- Indica ao Prefeito Marotto Miranda a reforma da tabela de basquete da quadra

localizada na Praça Pedro Tenorio Magalhães, Av. Treze de maio, BNH.

- Indica a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos o

recapeamento asfáltico em toda extensão da Avenida Oliveiras, Bairro: BNH.

- Indica a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos o

recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Epitácio Pessoa, Bairro: BNH.